
 
COMUNE DI SERRADIFALCO 

(Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta) 

 Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 

regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014 

 Pagina 1 di 4 

 

COPIA 

 
 

Reg. Gen N. 459 
 

 

Del 10-12-2020 
 

 

AREA P.O. 1 – Affari Generali ed Istituzionali – Servizi alla Persona e Culturali 

[Determinazione n° 169 del 10-12-2020] 

 

Ufficio Proponente: AREA P.O. 1 AA.GG. IST., SERV. PERS., SCOL. CULT. 

 

OGGETTO: Impegno di spesa per il trasporto gratuito degli studenti pendolari frequentanti gli 
Istituti di Scuola Secondaria di II grado. L. R. n. 24 del 26/05/1973 e s.m. i..  Anno 
scolastico 2020/2021. 

 
IL RESPONSABILE AREA P.O.1 

AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI – SERVIZI ALLA PERSONA E CULTURALI 

 

Viste le normative nazionali e regionali  vigenti in materia di ordinamento degli Enti Locali; 

  

Visto lo Statuto comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento comunale degli Uffici e dei Servizi; 

 

Vista la deliberazione della G.M. n. 104 del 18/12/2014, con cui è stato rideterminato 

l’Organigramma della struttura comunale con cui, tra l’altro, si prevede che la stessa è articolata in 

cinque Aree di Posizioni Organizzative; 

 

Vista la deliberazione della G.M n. 3 del 08.01.2015 con cui si è provveduto all’assegnazione delle 

risorse umane nelle Aree di Posizioni Organizzative;  

 

Vista la deliberazione della G.M.  n. 14 del 08/03/2018 avente ad oggetto “Parziale modifica della 

deliberazione n. 104/2014, come modificata ed integrata con la deliberazione n. 2/2015, nonché 

della deliberazione n. 3/2015, come parzialmente modificata con deliberazione n. 97/2015 ai fini 

della riorganizzazione dell'Area P.O.5”- 

 

Vista la deliberazione della G. M. n. 31 del 22/05/2018 avente ad oggetto “Parziale  modifica della 

deliberazione n. 104/2014, così come modificata con la deliberazione n. 3/2015 e n. 14 /2018. 

Soppressione dell’Area di P.O.5 ed accorpamento dei relativi Servizi ed Uffici all’Area di P.O.1” 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 55 del 25/07/2019 con cui il Sindaco, ha nominato il sottoscritto , 

Signor Benfante  Picogna Giuseppe, quale Responsabile dell’Area di P.O.1^,  

 

Dato Atto che ai sensi del comma 1°, dell’art. 1 della L.R. n. 24 del 26/05/1973, per come 

sostituito dal comma 60°, dell’art. 139 della L.R. 4/2003,“: La Regione Siciliana garantisce 

attraverso i comuni il trasporto gratuito agli alunni della scuola dell’obbligo e delle scuole medie 



  

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 

tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014 

 Pagina 2 di 4 

superiori residenti nel comune, o frazione diversa dello stesso comune che si recano presso altro 

comune, per frequentare scuole pubbliche statali o paritarie , qualora non esista nel comune di 

residenza o frazione dello stesso, la corrispondente scuola pubblica statale o paritaria”; 

 

Che il superiore disposto pone a carico dei Comuni le funzioni amministrative inerenti il 

rimborso di abbonamenti a servizi pubblici di linea” 

 

Preso Atto che l’art. 9 della L.R. n. 14/2002, “Trasporto gratuito degli alunni della scuola 

dell’obbligo e delle scuole medie superiori”, che ha modificato gli artt. 1 e 2 della L.R. n. 24/1973, 

assicura il trasporto scolastico agli studenti pendolari alle condizioni di seguito indicate: 

-comma 3°: il Sindaco, sulla base delle certificazioni attestanti la frequenza scolastica, 

assicura agli alunni il trasporto gratuito attraverso il rimborso di abbonamenti a servizi pubblici di 

linea”; 

-comma 4° abrogato a norma del comma 72 dell’art. 139 della L.R. n. 4/2003; 

-comma 5° “il contributo per il trasporto scolastico è commisurato al costo 

dell’abbonamento per il servizio pubblico di linea per la scuola allocata nel comune più vicino, 

anche se lo studente sceglie una scuola più lontana”; 

-comma 6° “il contributo per il trasporto gratuito è riconosciuto per i giorni di effettiva 

frequenza. Se lo studente documenta una frequenza scolastica inferiore a quindici giorni non ha 

diritto per il mese corrispondente ad alcun rimborso: Per i mesi in cui ricadono le festività 

infrasettimanali o i periodi di vacanza o la chiusura e l’inizio dell’anno scolastico, i giorni di 

frequenza minima ai fini del rimborso del trasporto sono ridotti proporzionalmente. 

 

Vista la Circolare n. 8, prot. n.1024 del 24 settembre 2010, emanata dall’Assessorato 

Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica – Dipartimento delle Autonomie 

Locali, Servizio 4° - Finanza Locale, con la quale è stato evidenziato che, in dipendenza 

dell’abrogazione del comma 4° dell’art. 1 della L.R. n. 24/1973, operato a norma del comma 72° 

dell’art. 139 della L.R. n. 4/2003, “ non è più rimborsabile il costo dell’abbonamento al servizio 

pubblico di linea a coloro che scelgono autonomamente un diverso mezzo di trasporto” 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 28/11/2013 che ha approvato il 

Regolamento Comunale per il Trasporto degli Studenti Pendolari che sostituisce integralmente la 

regolamentazione emanata in precedenza perché ormai inadeguata ai sopra elencati dettami di legge 

e, in particolare, l’art.4 comma 5, che così dispone:” ….il pagamento si opererà mediante la 

liquidazione del 50% del costo  effettivamente rimborsabile alla fine dell’anno scolastico, mentre 

l’ulteriore quota sarà successivamente rimborsata sulla scorta delle assegnazioni finanziarie che 

verranno operate, per ogni singolo anno scolastico, dall’Assessorato Regionale competente, in sede 

di ripartizione del contributo finanziario assegnato al Comune.”; 

 

Vista la Deliberazione n. 79 del 29/08/2020 con la quale la Giunta Municipale, ha fissato il 

termine ultimo perentorio, per la presentazione delle istanze in argomento al 30/11/2020. 

 

Preso Atto che le istanze presentate oltre il termine, del 30/11/2020, avranno validità a 

partire dal mese successivo a quello di presentazione; 

 

Preso Atto, in riferimento all’art. 2 della L.R. 26 maggio 1973 n. 24, della pubblicazione 

all’Albo Pretorio del Bando, a firma del Responsabile dell’Area P.O.1^, pubblicato al n.656 dal 

31/08/2020 al 30/11/2020; 

 

Rilevate, le richieste pervenute a questo Comune;  

 



  

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 

tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014 

 Pagina 3 di 4 

Visto il D.A.  del 07 ottobre 2013, pubblicato nella GURS il 25 ottobre 2013 – parte I - n. 

48, che fissa le tariffe per il trasporto pubblico come segue: 

 

▪ per la tratta Serradifalco/Caltanissetta € 80,80; 

▪ per la tratta Serradifalco/San Cataldo  € 61,60; 

 

Atteso, che, in relazione ai costi in atto vigenti, la spesa da impegnare per il trasporto 

gratuito degli studenti pendolari frequentanti le Scuole Secondarie di II grado nell’Anno scolastico 

2020/2021 è di complessivi € 50.000,00, da impegnare sul Capitolo 16086 codice di Bilancio 

04.06-1.03.02.15.002 ed accertare la medesima somma sul Capitolo di entrata 12250, Codice di 

Bilancio 2.01.01.01.002 del Bilancio di previsione 2020/2022 anno di riferimento 2021. 

 

DETERMINA 

 

 Di approvare ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge regionale n. 7/2019 le 

motivazioni in fatto e in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del 

dispositivo; 

 

   Disporre che ogni variazione sul costo dell’abbonamento rispetto ai prezzi in atto 

vigenti e sulla base dei quali si è determinata ora la spesa da impegnare, sarà attuata dal primo 

giorno del periodo mensile successivo a quello in cui detta variazione si è di fatto riscontrata, fatta 

salva comunque l’effettiva presenza della copertura finanziaria. 

 

 Impegnare, per quanto già rilevato in premessa, la somma di € 50.000,00 sul Capitolo 

16086 codice di Bilancio 04.06-1.03.02.15.002 ed accertare la medesima somma sul Capitolo di 

entrata 12250, Codice di Bilancio 2.01.01.01.002 del Bilancio di previsione 2020/2022 anno di 

riferimento 2021; 

 

 Porre tale somma nella disponibilità del Responsabile dell’Area P.O.1^, perché possa 

utilizzarla nell'ambito della propria competenza nei modi e termini previsti dall'art.184 del D.Lgs 

18/08/2000 n. 267 in esecuzione del presente provvedimento; 

 

 Disporre, inoltre, che nel rispetto delle disposizioni di cui alla L.196/2003 ( legge sulla 

privacy), la pubblicazione del provvedimento escluda l’allegato prospetto.  

 

Dare Atto che la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line, avviene nel 

rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quando disposto dal Regolamento (UE), 

recepito con il Decreto Legislativo 10 agosto 2018,n. 101, che escluda, pertanto, gli allegati che 

vengono conservati agli atti di questo Ufficio. 

 

Lì, 09-12-2020  IL RESPONSABILE AREA P.O.1 – 

Affari Generali ed Istituzionali – 

Servizi alla Persona e Culturali 

  f.to P.I. Giuseppe Benfante 

Picogna 

 

 

 

 

 



  

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 

tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014 

 Pagina 4 di 4 

 

IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 

 

VISTA la suestesa determinazione; 

VISTO l'art. 151 – 4° comma – del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 

APPONE 

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

Serradifalco, lì 10-12-2020 

IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 

    f.to Rag. Giuseppe Giudice 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N. 971  Reg. 

 

       Si certifica che copia della presente Determinazione Dirigenziale è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio on-line di questo Comune il giorno 10-12-2020 e vi rimarrà fino al giorno 25-12-2020. 

 

Il Messo Comunale 

F.to Sig. Calogero Vilardo 

 

 
 


